TẠP CHÍ NGHIÊN CỨU TRIẾT HỌC SỐ 22 (5 - 2025)

Trang 52

XVIII với chùa Tây Phương (Hà Tây), chùa
Kim Liên (Hà Nội). Ở đây chúng tôi chọn
phân tích vài chùa tiêu biểu cho luận chứng
của mình.

Chùa Một Cột
Theo truyền thuyết chùa được hình thành

từ giấc mộng của vua Lý Thái Tông. Vào
một đêm xuân năm Kỷ Sửu (1049), vua nằm
mộng thấy Phật Quan Âm ngồi trên đài sen,
dẫn vua lên đài. Khi tỉnh dậy, vua kể lại với
triều thần, có người cho là điềm xấu, nhưng
Thiền sư Thiền Tuệ thì khuyên vua nên xây
chùa, dựng cột đá giữa hồ, xây đài hoa sen có
tượng Phật Quan Âm ở trên, đúng như hình
ảnh đã thấy trong mộng.